

# Deliberazione dell'Amministratore Unico

n. 05 del 15/01/2025

Oggetto: Affidamento dell'incarico per il mantenimento e miglioramento dei sistemi di qualità dell'AIR CAMPANIA S.P.A. allo Studio di Consulenza Aziendale dr.ssa Daniella Fusco di Avellino.

### L'AMMINISTRATORE UNICO

#### Premesso:

- che AIR CAMPANIA S.p.A., coerentemente con lo statuto aziendale, con i contratti di servizio stipulati con la Regione Campania, nonché con la Carta della Mobilità aziendale, ha definito una specifica Politica integrata per la Qualità, l'Ambiente e la Sicurezza Stradale che attesta l'impegno concreto per il miglioramento continuo dei processi aziendali e costituisce il naturale riferimento per l'individuazione e il riesame degli obiettivi di qualità e del servizio reso, di rispetto dell'ambiente e della sicurezza stradale;
- che AIR CAMPANIA S.P.A. è attualmente in possesso delle seguenti certificazioni: i) UNI EN ISO 9001:2015 (Progettazione ed Erogazione di Servizi di Trasporto Pubblico); ii) UNI EN 13816:2002 (Qualità dei Servizi esercitati); iii) UNI EN ISO 14001:2015 (Sistema Qualità Ambientale); iv) UNI ISO 39001:2016 (Sicurezza Stradale);
- che AIR CAMPANIA S.P.A ha conseguito, inoltre, il Rating di Legalità e la certificazione Parità di Genere UNI PDR 125;

## Considerato:

- che tali certificazioni, come previsto dalla norma e dai disciplinari, sono soggette a prescritte e periodiche verifiche per il loro mantenimento e richiedono un'adeguata formazione del personale afferente alla struttura Qualità;
- che nell'organigramma aziendale, è stata prevista, per il settore "Qualità", un'Unità Complessa (Sistema Integrato), sovrintesa da una figura apicale, quale un R.U.A.C. (par. 250) e recentemente, è stata assegnata a tale struttura in carenza di personale addetto un'unità lavorativa, da affiancare a quella già ivi impegnata, che, comunque, necessita di formazione;
- che la complessità della gestione delle sopra elencate certificazioni, nonché la cura della fase istruttoria per accedere ad ulteriori ed eventuali certificazioni in uno con le attività concorsuali per l'assunzione di nuovo personale e con l'esiguità delle risorse attualmente disponibili, non hanno consentito, allo stato, di conferire la richiesta autonomia al settore Qualità;

### Ritenuto:

- che occorre continuare a garantire un percorso di formazione per il personale attualmente impiegato nel settore Qualità e per quello riveniente da recenti trasferimenti e da prossime selezioni, oltre che provvedere ad assicurare il rinnovo ed il mantenimento delle certificazioni conseguite da AIR CAMPANIA SPA;
- che per tali attività, è necessario individuare un consulente, non potendo prescindere dalla valutazione di capacità professionali, conoscenze specialistiche ed esperienza in sistemi di qualità in genere ed in sistemi di qualità inerenti il settore del TPL in particolare;
- che il miglioramento continuo è un aspetto chiave dei sistemi integrati di qualità per raggiungere e mantenere l'idoneità, l'adeguatezza e l'efficacia del sistema stesso rispetto agli obiettivi dell'organizzazione;

#### Visto:

- che, nell'anno in corso (5 Giugno 2025) scade la certificazione 14001:2015 e sono previste le visite di sorveglianza per il mantenimento della certificazione 39001:2016 (13 luglio 2025) e delle certificazioni 9001/2015 e 13816/2002 (28 novembre 2025);
- che, con nota prot. n AIRCA-00002341-2025 del 15/01/2025, il Responsabile del Sistema Integrato, R.U.A.C. Michele Marena, ha comunicato che, per le attività correlate al rinnovo e al mantenimento delle certificazioni, AIR CAMPANIA SPA si è avvalsa dello Studio di Consulenza Aziendale della dr.ssa Daniella Fusco di Avellino, il cui incarico, autorizzato con deliberazione dell'A.U. n. 003/2024, è scaduto

il 08/01/2025 e che, in ragione di quanto sopra esposto, detta attività consulenziale e formativa, si ritiene debba avere continuità, in considerazione della conoscenza del comparto TPL – e di AIR CAMPANIA in particolare – da parte della professionista in questione e del curriculum e competenza specialistica posseduti, in uno con il requisito di Auditor professionale per la valutazione di Sistemi di Qualità;

- che, con la medesima nota, è stato rappresentato che, in applicazione dell'art. 141 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ed in conformità alle Linee Guida predisposte da ASSTRA sull'argomento, sussistendo i requisiti soggettivi della stazione appaltante (impresa pubblica) e ritenendo l'incarico in discorso di natura non strumentale da un punto di vista funzionale rispetto all'attività di trasporto pubblico locale esercita, si configura un'ipotesi di esclusione di tale contratto dall'applicazione delle norme del Codice degli appalti;
- pertanto, in un'ottica di continuità del percorso intrapreso, relativo alla realizzazione di un progetto in itinere che negli anni precedenti ha prodotto buon esito, reputando opportuno di affidare l'incarico di cui trattasi alla medesima professionista che, nell'attuale fase di notevole crescita aziendale, assicura un'elevata competenza, professionalità e conoscenza dei processi e della governance aziendale, il RUAC Marena ha proposto di conferire, fino al 31 luglio 2025, l'incarico di formazione del personale e di mantenimento e miglioramento del sistema Integrato di Gestione Qualità (9001/2015, 13816/2002, 14001/2015 e 39001/2016) di AIR CAMPANIA SPA, alla dott.ssa Daniella Fusco, alle medesime condizioni del precedente affidamento (€ 1.200,00/mese, oltre IVA se dovuta);

### Preso atto:

- del parere favorevole della Direzione Generale;

## Ritenuto:

- pertanto, di prendere atto della nota prot. n. AIRCA-00002341-2025 del 15/01/2025 a firma del Responsabile del Sistema Integrato, R.U.A.C. Michele Marena e autorizzare quanto proposto;

#### Ravvisata:

- la propria competenza all'adozione del presente atto ed attestata la insussistenza di qualsivoglia conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 241/90 e della omologa misura contenuta nel PTPCT 2024-2026;

#### DELIBERA

tutto quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- prendere atto nella nota prot. n. AIRCA-00002341-2025 del 15/01/2025 a firma del Responsabile del Sistema Integrato, R.U.A.C. Michele Marena e su parere conforme della Direzione Generale, autorizzare l'affidamento dell'incarico di formazione del personale e di mantenimento e miglioramento del sistema Integrato di Gestione Qualità (9001/2015, 13816/2002, 14001/2015 e 39001/2016) di AIR CAMPANIA SPA alla dott.ssa Daniella Fusco;
- stabilire che l'incarico avrà decorrenza dalla data della presente deliberazione fino al 31/07/2025, con un compenso fissato in € 1.200,00/mese, oltre IVA, da corrispondere previa emissione di regolari fatture;

- mandare agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

L'Amministratore Uffico - Anthony Acconcia